Demum de visionibus illis divitiae, quibus homo tolerat à DEO præveniri, & excitari ad suam conversionem, nemini dubium esse debet illas esse à DEO, ac à fonte divina misericordia proficiunt.

CAPUT

## CAPUT XL

De pargatione Incipientium, quae desolationibus & tentationibus variis solet contingere.

Legend.  
Ez.7. T5.  
7. Biolo-  
ghee.  
Theolog.  
Sola-  
cap. 4. f.  
& seqq.  
Domini-  
ni SS.  
Trinita-  
te qui  
diffusus  
hec ex-  
ponit.

**M**IRA haec divina gratia afflentia ad tempus tantum homini conceditur a DEO, ut ea bene utreas, divino attractu atque rebus omnibus creatis viviter renuntiet. Sed quia spiritus noster ei plus justo tolerat cum propriate inherere, ac properat ejus imbecillitatem, vel imperfectionem in quamplurima vita labi, sepius autem fertur a DEO unde homo qui ante dies & locuples sibi videbatur, pauper remanet, nudus ac desolatus, ac DEO sic permittente, multis ac variis expostis temptationibus. Quare duobus potissimum mediis in purgatione incipientium clementissimis uitiorum DEUS; Primo, spiritualis cognitio, & sensibilis amoris & devotionis subtraktione, ubi se homo tam pauperem invenit & tepidam, derelictum a DEO ac desolatum, ac si nullum umquam saporem aut nouitiam de DEO receperisset, cum tamen paucis ante tam dives & opulentus exirent, in omnibus anima potius suavitate percellens & ardens amore. Secundo, Tentationum afflictionum breve permissione, de quibus filigilium divina inspiratio gratia dicimus. Primo eas causas investigare conabimur, ob quas Deus hominem sensibili hac devotione, qua non parum ad divinae legis adimplitionem adjuvati videoberi, expoliet. Secundo, de multiplici temptationum genere, quibus Incipientes impugnati solet, ac de carum remedii dicemus.

## CAPUT XII.

De causa desolationis, ac gratiae sensibilis subtraktionis.

**M**ULTAE apud Patres hujus desolationis & derelictionis causae inveniuntur, quarum principias praesertim capite adducemus.

S. Bernardus Serm. de Cant. Ezechie, necessarium esse existimat spiritualibus afflictis cerebram hanc in eis gravem visitationem, & tentationis defoliationem probationem, viciplacidam, dum inquit: Est bona consolacio deesse salutem aceram, sublati peccati que separabant inter hominem & DEV. per DEI gratiam reviviscit & bilaretur. In quo cum cœperit proficere, hoc est, prius vivere, necesse est, teneat scripturam, persecutionem patiatur, ut recessus gaudium vertatur in mororem, & dulcedo boni rix summis labiis attracta in amaritudinem commutetur, ita ut libeat dicere: Versa est cithara mea in luctum, & cantatio mea in plorationem. Ploras ergo amaritis amissam dulcedinem, quam prorsus fleverat admissum peccatorum amaritudinem; & hoc tandem facit, donec DEO misericordia consolatio reddit.

Et inferus addit haec verba: Cerebro itaque hujusmodi vicissitudinibus inter gratiae visitationem & tentationis probationem, in virtutem schola proficiens faciente, utique visitatione ne deficiat, tentatione ne superbiat; & tali tandem exercitu mandato oculo interiori statim adegit lux, cui fideliter inherere cupiens, sed corpore pressus non praetulens, ad seipsum nolens dolensque resiliit. Gistaco tamen aliquatenus quam dulcis est Dominus, eis etiam, cum ad sua redierit, in cordis palato retinet saporem, quo sit, ut jam

ipsum, non ipius quacumque bona desideret. Et haec charitas non querens quae sua sunt: haec facit filium non querentem suis, sed patrem diligenter.

Idem quoque Bernardus Serm. 21 in Cant. explicans illa verba Cant. 1. Trabe me post te, certe in odorem unguentorum tuorum; Disce, inquit, per hoc verbum, a me in spirituali exercitio duplex auxilium desuperferare, correptionem, & consolacionem. Altera foris exercet, altera visitat in me. Illa reprimit insolentiam, ista in fiduciam erigit. Illa operatur humilitatem, ista in pax etiam consolatur. Illa cautos, ista in devotio facit. Timorem Domini dacet illa, ista ipsum timorem insufo temperat gaudio salutaris, sicut scriptum est: Laretur cor meum, ut timet nominatum: Psal. 85. Item Psal. 2. Servite dominum in timore, & exultate ei cum tremore. Trahatur, cum temptationibus & tribulationibus excrecerit. Carrimus, cum internis consolationibus & inspirationibus visitati, tamquam in suaveolentibus unguentis respiramus.

S. Diadochus Episcopus lib. de Perfectione spirituali, cap. 69. ut avana glorie virtus liberatur, docet id effici a DEO, dum inquit: Solet principio gratia luminis suo in multo sensu animam collustrare, processu vero certaminis, sepe mysteria suaciunt in anima divina contemplanti operantur, ut nos tunc quidem illos in vestigia dormiarum rerum, quas contemplanter immittat, velut ex ignorantia ad cognitionem vocatos; in medio vero certaminis, cognitionem nostram ab manus gloria cupiditate liberam servet. Oportet igitur dolere quidem moderare, quasi nos delectos quo summistores sumus, ac magis gloria Domini subjecti letari vero opportune, sive bona exultantes. Ut enim nimis dolor animon in desperacionem & dissidentiam proicit, sic nimis letitia ad elevationem provocat; de his loquor, qui sunt adhuc pueri sensu. Inter illuminationem enim & delectationem interjecta est experientia, inter dolorem vero & letitiam spes; Expectans enim inquit, expectavi dominum, & intendi misericordiam eius. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tue, exsiccaverunt animam meam.

Idem Auct. cap. 90. properat nostram humanitatem id nobis a DEO fieri scribit, dicen: Igmar spiritus sanctus initio progressus spiritualis, si viri auctoritatem DEI servide annuit, annuit anima, ut dulcedinem divinam in omni sensu & plenitudine sentiat, quod posuit mens sanctorum laborum prensum perfectum notitiam exacta cognoscere: hujus vero vivisci munera magnificientiam & amplitudinem diu deinceps nobis celat, ut quamvis ceteras virtutes omnes operentur, nihil prorsus nos esse existimemus, quia nondum sanctam charitatem tamquam habitus confirmatam habemus. Sic igitur spiritu odii demon tunc plus molestia animis pugilum spiritualium exhibet, irant eos quinque se amant, ad odium traducat, & usque ad osculum mortis ferunt odii altam deserat. Ex quo sit ut plus anima dolat, quod cum charitatem spiritualem alioquin in memoria seruat, non tamen posset in sensu eam adipisci, propter vacationem perfectissimorum laborum.

Cassianus tripartitam hujus ariditatis causam esse docet Col. 4. cap. 3: Tripartita a majoribus ratione nobis super hoc, quam dicitur, feceritatem anima, est tradita, aut enim de negligencia nostra, aut de impugnatione diaboli, aut de dispersione domini ac probatione descendit. Et de negligencia quidem, cum viatio nostro tempore precedente indifferenter nosmetipos & remissius exhibentes, & per ignoriam desitam noxiis cogitationibus pasti, terram cordis nostri spinas & tri-

Triplex  
caula ita-  
licitatis  
seu aridi-  
tatis anti-  
mone-  
gigentia  
propria,

impugnatio  
di boli,  
& dispē-  
fatio Do-  
mini.

tribulos facimus germinare, quibus in ea pullulantibus, consequenter efficiuntur steriles, atque ab omnibus reddimur spiritu, ali fructu & contemplatione deserti. De impugnatione vero diaboli, cùmetiam bonis nonnumquam studii dediti, callida subtilitate mentem nostram adversario penetrante, vel ignorantes ab op-timi intentionibus abstrahimus vel inviti.

Dilpen-sa-tionis  
divina  
duplex  
etiam  
causa af-  
signatur.

tribulus & tribulos facimus germinare, quibus in ea pullulantibus, consequenter efficiuntur steriles, atque ab omnibus reddimur spiritu, ali fructu & contemplatione deserti. De impugnatione vero diaboli, cùmetiam bonis nonnumquam studii dediti, callida subtilitate mentem nostram adversario penetrante, vel ignorantes ab op-timi intentionibus abstrahimus vel inviti.

Dilpen-sa-tionis autem & probatio duplex est causa. Prima, ut paulisper à Domino derelicti, & mentis nostrarum infirmitatem humiliiter intuentes, super precedente puritate cordis, que nobis est illius visitatione donata, nullatenus excolllantur, probantes nos ab eo derelictos, gemitis nostris & industria, illum letitiae ac puritatis statum recuperari non posse intelligamus, & præteritam cordis clacitatem non nostro studio, sed illius dignatione nobis suisse collatum, & presentem de ipsius rursum gratia & illuminatione descendam. Secunda, vero probatio est causa, ut perseverantia nostra, vel mentis constancya, & desiderium comprobetur, & qua intentione cordis vel orationum instantia deferentem nos visitationem sancti Spiritus requiramus, manifestetur in nobis, ac pariter agnoscentes, quanto labore amissum istud spirituale gaudium & partatus letitia conqueratur, sollicitus inventum custodire, ac tenere intentius studeamus.

Superbia  
hujus  
sterilitas  
est  
causa.

Sanctus Iacobus Bernardus gratia sub iactacionem superbia attribuit Serm. 54. in Cant. dicens: Superbia inventa est in me, & Dominus declinavit in tra a servo factum ista sterilitas animae mee & devotionis inopia quam patitur. Non compagin ad lacrymam quo, non sapit Psalmus, non legere libet, non orare delectat, meditaciones solit as non invenio. Vbi est illa inebriatio spiritus? ubi mentis serenitas, & gaudium, & pax in spiritu sancto.

Eccl. paulo inter. 13: In veritate didici, nihil aequum esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram DEO inventari non alium sapere, sed timere. Beatus homo qui semper est pavidus. Tunc ergo cum arriserit gratia, timore in me cum abierit, time cum denudo revertetur. Hoc est semper pavidum esse. Succedamus vici simili in animo tres isti timores, secundum quod gratia vel adesse dignatur, vel offensa recedere, seu iterum placata redire sentierit. Cum adeat, time ne non digna operaria ex ea. Videate (Apostolus inquit) ne in vacuum gratiam DEI recipiatur. Quid si recesserit? num multo magis tunc timendum est. Plane multo magis: quia ubi deficit ibi gratia, deficit tu. Tunc ergo subtrahita gratia tamquam mox casu usque & contremiscere, DEO tibi ut sensu trato. Tunc, quia reliquit te custodia tua.

Nec dubites causam esse superbiam, etiam non appareat, etiam nihil tibi consciens sis; quod enim tu nescis, scit Deus; & quia te iudicat, ipse est. Numquid quibumlibus dat gratiam, humili auferat dat amorem? Ergo argumentum superbie, privatio est gratiae: quamquam interdum subtrahit gratia, sive retrahit, non pro superbia que jam est, sed que futura est nisi subtrahatur. Habet hujus revidens documentum in Apostolo, qui stimulos carnis sua sustinebat invitus, non quia extolleretur, sed ne extolleretur. Sed sive jam existat, sive nondum, superbia ramen semper etiam subtrahit gratia. Iam si gratia repropriata, a reverentia, multo magis tunc timendum, ne forte contingat recidivam pati, iuxta illud in Evangelio: Ecce sanus facies es, vade, & iam amplius noli peccare, ne aliquid deteris tibi contingat. Audis, recidere quam incidere esse deteris: proinde excuscente periculo, invalefac & metus. Beatus es si cor tuum triplici isto timore repleveris, ut timeas quidem pro accepta gratia, amplius pro amissa, longe plus pro recuperata.

Hoc idem argumentum latissime prosecutus est D. Bonaventura Proces. 7. Relig. cap. 21. Quare ibi Scripticus Doctor, quare DEUS subtrahat bonis & studiois devotionis gratiam, maximè quando eam libenius haberent, & instantius querunt. Huius questioni responder, dicens: Post sunt quinque super hoc rationes assignari. PRIMA, habet tunc devotionem quād alio tempore, & magis confunditur in seipso. Sicut seculares plus confunduntur, si in Pascha non communicant, cām solitum est communicare ceteros, quād tunc reliquo tempore. SECONDA, purgatio peccati, quia forte per alia exercitū minus purgatus est, vel aliqua habeat delicia, quia non recolit. Ut dignus accedit ad Eucharistiam, & amplius purgetur a peccatis, in hoc panitur, in quo magis dolet; & qui dolor gravior, eo purgatio efficacior, & maxime, quia forte alio tempore minus studiose querit devotionis gratiam, vel oblatam negligentercepit, nec dignas pro eis gratias retulit, panum modo in quo peccavit, ut tunc illa, ac eam cōm̄ desiderat, quād ante neglexit cū habere poterat, & cautor de cetero in hac parte fiat. TERTIA, ut ex hoc eruditior in gratia fiat, quid à DEO sit, non ab homine, cū non potest homo pro voluntate sui arbitrii habere, sed DEUS qui dat ex se, quando vult infundit, & quando vult subtrahit, prout sibi placet, & prope accipienti judicat convenienter. Item, quia ex gratia sua dat, non pro merito hominis: qui si daret semper cū queritur, & non daret nisi queratur, putare, ut eam tandem dare secundum meritum requirentum, & non secundum gratia liber alitatem. Ideo quandoque studiose querentibus negat ex iustitia, & non querentibus quandoque dat ex gratia.

Doctri-na  
na am-  
ma-  
de-  
sci-  
fa-  
du-  
con-  
tum-  
tor,  
elev-  
tum-  
du-  
ma-  
ple-  
lat-  
rei-  
do-  
pa-  
ri-  
ej-  
el-  
li-  
li-

Due enim sunt tentationes devotorum scilicet con-suetus, maxime novis & imperficiis, hesitatio & elatio: hafiant enim se p̄ an à DEO sit talia gratia, ut homo per se solum a suo conatu possit; & efficiatur importuna tentatio. Aliquando etiam videtur homini, quid forte possit esse demonis illatio, & fit perplexior, quid quandoque studium devotionis cogitat omnino postponere, & simpliciter vocalibus orationibus & actionibus solum intentus esse, quasi in illis securior, quam in studio interne devotionis: & hoc pricipue patitur, cūm devotionis gratia subtrahitur, & sic duplicitate tribulatur, de subtraktione gratiae, & de hebetatione, si fuerit à DEO gratia, quam habebat. Sic Discipuli, ante plenam scilicet immixtionem, se pavillabant in fide Christi, dum modo visus miraculus eius & excellenti doctrina, credebant eum esse verum Filium DEI, modo, visus enim passionibus pro nobis susceptis, titubantes hesitabant sicut ex passo, antequam certi essent de eius resurrectione, dixerunt: Nos autem sperabamus, quid ipse esset redemptor Irael. Quasi dicent: Ab hac p̄ se frustrati sumus. Sic & post resurrectionem suam viso eo gaudebant, & dubitabant, donec per multa argumenta de veritate eius certificari sunt, maxime post ascensionem ipsius, & spiritus sancti emissionem.

Ita & devoti Christi fideles modo gaudent de consolatione interna gratiae, modo dubitant & tristantur. Ideo varie operatus in eis Spiritus sanctus, nunc illo modo, postea alio modo: iam insunt ei consolacionem, & iam subtrahit, donec pluribus indicis experientur veritatem & utilitatem sue visitationum. Præsente gratia gaudent de consolatione, & securi sunt de veritate, absente ea, utrinque numeri solatio parent. Sapienti autem in die malorum non immemor studet esse bonorum, quorum recordatio revocat eum à pusilli animitate spiritus & tempestate. Et hoc valet ipsi con-

contra istam, quae  
sum in die bo-  
rum per que  
more compri-  
mata extollatur  
ad diu-nitatem se  
laboribus in  
cetera non vident  
remissi gra-  
tia, tamen se  
fructuofus  
dilectione  
que simile i-  
dei tentatione  
dilectio  
fidelatio  
nam tantum  
super illa  
talibus, &  
gratia de  
ne permis-  
rit alie  
ratis, & ne  
& omnia  
lata &  
gratia i-  
ra: quia  
in mem-  
oria compa-  
qui  
que sta  
cordu  
violen  
exprim  
p̄cept  
plac  
decat  
sci-  
fa-  
du-  
con-  
tum-  
tor,  
elev-  
tum-  
du-  
ma-  
ple-  
lat-  
rei-  
do-  
pa-  
ri-  
ej-  
el-  
li-  
li-

Quid  
nos do-

contra istam primam tentationem hestitationis. Rursum in die bonorum non immemor studeat esse malorum, per qua humiliatur, & timore ab elationis ru more comprimatur, & sic secunda tentatio sanetur. Extolluntur vero devoti quadrupliciter quia aut gloriantur se devotionis gratiam precedentibus studiis & laboribus meruisse; aut pro ceteris, quibus gratiam non videntur habere, se a DEO dilectos; aut majorum sibi gratiam esse datum, quam tamen sit in veritate aut se melius scire uti, & gravius recipere, & fructuosius impendere, & minus negligere quam alijs, qui simile donum gratia acepissent. Contra priorem tentationem hestitationis valet constans fiducia creditus quod a DEO sit ista gratia, & diligens consideratio ipsius gratiae. Si semper sit motus eius ad bonum tantum, & humilis consolatio, vel consultatio super illa, apud aliquem peritum, & exercitatum in talibus, & prompta voluntas acquiscendi qualiter in gratia debet se habere, & supplex oratio ad DEV. ne permitat hominem decipi a sensu proprio, vel spiritu alieno. Contra alteram tentationem elationis, valet diligens cognitio proprie indigentias, & reponi, & negligenter, & ingratitudinis, & inanis glorie. & timida expeditio reddenda rationis de gratia collata & neglecta, & parvula suspicatio subrabbendae gratiae & derelictionis a DEO propter vitia praenotata: quia tandem causa correctionis tolerata sunt & inveniuntur, & studiosa consideratio aliorum, qui in gratia, in virtutibus, & in omnibus boni studiis incomparabiliter nos praecellunt.

**QUARTA** ratio devotionis subralla, cum quandoque studiosus queritur, quia disquando ex impenso cordis conatus libertas menti obtruit, dum quasi per violentiam extorsione accelerat affectum devotionis exprimeret, & si non iuxta desiderium cordi statim poneat elicere gratiam questam, contristetur, & amplius ex hoc induatur, & quo impetus suis cupit se ad devotionem cogere, minus proficit. & amplius arescit: sicut qui horum in corpore, vel ovis in praelubido & vehementer comprimit, liquor magis turbidus & insipide fluit, quam si paulatim & moderatim compresceret. Quia enim liberius, eo pinguis est affectus devotionis. Ideo alio tempore saepe est homo devotior, quia tunc spiritus sua libertati relitus se sponte elevat in sublime. Violenta namque accelerationis spiritum prefocat in corpore: morosa autem respiratione, cor dus refrigeratur est. **QUINTA** ratio potest esse meritorum majorum gratiae & gloria, dum desiderium non adimplenum affligendo purgat animam, & patientia de consolationis, & humilia sufficiencia majoris quasi lumen reddit animam clarorem & magis suscepibilem splendoris scilicet divinum, & amplius gratia gloriose capacem: vultus enim DEI & fulgor claritatis DEI non omnibus equaliter semper fulget, sed quanto priuori est anima, & a vita liberior, magis capax incis est & illuminationis desuper effluentis; sicut vitrum clarum vel metallum bene lumenat & politum alios luminis amplius recipit & splendidae efficitur. Quia igitur afflictio lima est anima, quia rubiginem vitiorum avertit, vel deterret peccato, quod sit a obscuro are radios divini lumens & suorum velut obex anima excluserat, lucem gratiae recuperet; purgat DEV'S alio quando corda devotorum per suauitatem illius consolationis, cuius carensia maxima estis afflictio, ut sic purgati aptiores sicut abundantioris gratiae percipiende in presenti, & gloria in futuro, etiam se hanc afflictionem specialius cuique merito non contraxit.

His rationibus addit aliam idem S. Doctor Proces. 4. Relig. 6. 10. dicens: Tria autem discimus in Thoma à Iste. Op. Tom. II.

subtractione consolationis interna, scilicet de minimis ceat in beneficio gratias agere, & minimas quilibet culpas lenire & negligenter timere vel evare, & adversa queque consolationis patienter tolerare. De opulentia mensa multa rationis, inquit aliquando aliqua decadunt frusta, si homo si beatificia DEI sine debita gratiarum actione praeferit, plurima gratias sponte oblatae negligit opere exercere, plurima parva reputat que magna sunt, plurima nec agnoscit; sed hic omnibus subtractus, sicut vir videns paupertatem suam, recolit quantum prius habuit, que potuit habere, que jam non habet, & sicut mendicus samelius modicam bucellam gratiam accipit, & studiouse colligit fragmenta, qui prius delicat a ferula parvit fecit. Colligit fragmenta ne perirent.

His divinis gratiae subtractionis causis possimus etiam breviter alias annumerare. Prima, DEUM ex amorola quadam indignatione calidissima subtrahere amicos suis hanc devotionis gloriam. Est enim divinus amor maximo zelo plenus, quae non potest sustinere, quod anima extra DEUM per regnum aliquo afficiatur amore, aut in aliqua causa sua inordinatè quiccat; quia tunc si indicium aliquid, hojus peregini amoris praesentiar, tunc ostendens indignationem quam habet, abscondit se ab animis aspectu, ut eum melius ipsa suam culpam agnoscat.

Secunda causa derelictionis illa est, ut anima agnoscat gratiam non propriis meritis, non jure hereditatis, ita quia propriam aut permanenter possidere, sed ad tempus & pro DEI beneficio sibi liberaliter concedi, & ita parata sit & gratiam abundare, & penetrari patitur egregius Bernardus Serm. 21. in Cant. his verbis docet: Vide me illicum qui in spiritu ambulat, nequaquam permanere in uno statu, nec eadem semper facilitate proficeret, & quod non sit in homine via ipsius, sed quemadmodum ei Spiritus moderator prout vult dispensat, nunc segnius, nunc alacrius, que retro sunt oblivisci, & ad interiora fere extenderet. Puto quod hoc ipsum si attenditis, vestra vobis experientia intus responderet, quod ego forsitan loquerer. Ergo cum te corpore, accedias, vel tadio affectu sentias, noli propere a dissipare, aut desistere a studio spirituali, sed juventus require manum, trahit et obseruant sponsa exemplo, donec deinde suscitante gratia factus promptior alacrius curias, & dicas: Viam mandatorum tuorum cucurrit, cum dilectasti cor meum. Sic autem quandiu adegit gratia, delectare in ea, ut non te existimes donum DEI jure hereditario posse rezitare, vel delectare securis de eo, quia nunquam perdere possumus suavitatem, cum sorte retrahere manum, & subtrahere donum, tu animo concidas, & tristior quam oportet sis.

Denique, ne dixeris in abundantia tua. Non mordabor in eternum; ne etiam illud quod sequitur dicere cum genua quidem cogaris: Avertisti faciem tuam a me, & factio sum conturbatus. Cor meum potius (si sapientia) per confitit sapientia in die malorum non immemor esse donorum, ut que in die bonorum non immemor esse malorum. Ergo in die virtutis tuae noli esse securus, sed clama ad DEV. cum Propheteta, & dic: Cum defecerit virtus mea, ne derelinquistis me. Porro in tempore tentationis consolare, & dixi cum sponsa: Trahe me postea in odore angustiorum mortuum curremus. Sic te non deseret spes in tempore malo, nec in bono prvidentia deerit: eruisti inter adversa & prospera mutantibus temporum tenens quandam aeternitatem imaginem. Vtique hanc inviolabilem & inconcussum conservans anima qualitatib[us] benedicens Domini in omnem tempore, proindeq[ue] vendicans tibi, & in hujus morte

bilis facili dubiis eventibus, certisque defectibus permanentibus quodammodo incommutabilitatis statum, dum te corpori renovare & reformare in insigne illud antiquum similitudinis eterni DEI, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quippe sicut ipse est, ita & tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidis, nec in prospere.

Tertia causa, quia cum natura interdum nimis debilitetur per sensibilem devotionem atque amorem, principi quando influxus Spiritus sancti est valde violens, & ex alia parte homo est valde sollicitus ut satisfaciat influentia gratiae; tunc necesse est, nisi magna prudenter regatur, naturam debilitari & laedi, praetertim circa cor, ubi desideriorum imperius vitalem sanguinem cordis magis facit ebullire. Quare Spiritus sanctos tunc moderatur imperium & ardorem divinae influentiae, ut natura integrè resolletur, & ierum confortata hilarior ad novam Spiritus sancti influentiam suiciendam reddatur.

Quarta & ultima causa, ut homo experientia ipsa p. obetur, an ad tantam strenuitatem profectus, quod carere sciat sensibili & spirituali consolacione, & DEO suis expensis amore que nudo interservit.

### C A P V T XIII.

#### De temptationibus que ex gratia sensibilis subtractione incipientibus evanescere solet.

Vid. B. Non solum DEUS Incipientibus spiritualis gratiae influxum subtrahit, verum etiam non raro eos exponit omni temptationum generi, dengando etiam eis auxilia sensibilia (ut na dicam) ad sustinendum, quamvis protectione & gratia sua secretâ non delituantur. Sunt igitur aliquando horum temptationes ineffabiles, & de rebus ita turbibus & obscenis, quales ipsi numquam cogitarent. Exponuntur præterea temptationibus aliis diaboliciis, obstinationis iniquam, blasphemie, infernali invictoria, odii DEI, & similium; de quibus vix aliquando crederes Christianum aliquem tenari posse. Sed ut aliquam seriem in referendis his temptationibus teneamus, ea non incommode possumus ad septem spiritualia via redactare: nam in primis inventur in his tam tempore affluentia gratiae, quam illius ablentia superbia spiritualis, fornicatio, avaritia, invidia, acedia, ita, & denique gula. De quibus suo ordine dicemus, dicti deinde de vi ac efficacia, qua dæmon tentare solet hujusmodi homines.

In primis, spirituali superbia sunt pleni hujusmodi homines, cum ceteros simili gratia affluentes temere despiciunt, ac propterea, cum ob proprios defectus & virtus propria in seipso confundunt, sed in omnibus libi parcere, se palpare & excusare, neque umquam illa in re succumbere volunt. Inde etiam evenire solet superbia haec inflata hominibus, ut platiibus, ne dum inutilibus, sed etiam noxiis verbis ad se excusandum utantur, & ad omnia velim satisfacere, quasi ipsi in omnibus essent impeccabiles.

Spirituali etiam fornicatione sive luxuria fordanur. Voco spirituali fornicationem, cum quis seipso immode quirit, multoq; cum defiderio ad sensibilis devotionis affluentiam inhibat, cupi que perpetuo suo arbitrio pasci, ac libertati relinquit, ut nemo ipsum austi corripiere, ne labo-

re in debitum exequi cogatur, semperque in privatis quibusdam ac singularibus, quas ipse sibi elegit, p. ecibus ac exercitiis permaneque queat. Cum vero in his non potest desiderata dulcedine posse, totus perturbatur, ac malè habet, si que impatiens etiam in rebus modicis que illi accidunt; ac queritur gravia damna & graves tentationes sustinet, quando pace tua intus pro suo volo ac delectatione fru non potest.

Spiritualis vero avaritia illa est, dum quis plura semper appetit, quam sibi in hujus peregrinationis itinere necessaria sunt. Cur autem plura secum peregrinus in via deferre velit, quam quibus ad propria commode emere queat? Quare licet in exteriori paupertate ingens maculo sit, aliquid ultra necessaria appetere, ita in interiori spiritus pauperitate. Velle semper sensibili gratia abundare, vel abundantiore ea, quam necessaria est ad æternæ vita executionem, habere, proprietas aut avaritia spiritualis est.

Quarò, in spirituali etiam gula virium incurrit, qui gratiae & sensibili devotioni ita adherent, ut semper vellent ejus abundantia inebriari & absorberi, adeoque gulosi sunt dulcedine illa, qua quotidie perfruuntur, ut se nulla alia re velint occupare, neque propriis obligationibus studere, nec demum adducere, quomodo libipis mori debeat, & virtutes comparare, aut divinam voluntatem cognoscere ad eas exequandam, in quibus vera perficio consistit, sed potius paulatim requiem & consolationem tam in sensibili devotione constituant. Unde fit, ut quotidie magis gulosis, immortificati, ac DEO minus accepit evadant.

Ita præterea, absente gratia sensibili, afficiuntur, facilique negotio in alios excedunt, ac aliquando non solum verbis, sed etiam operibus graviter offendunt. Ad abhentiam quoque amoris & devotionis sensibilis aliquando magnam accidit & pusillanimatem incurrit, ita ut vix libi ullam ad debita obsequia peragenda vim inficiat; aliquando contra DEUM muturantes, quod tam dura servitia, etiam alli duia, ab eis requirat.

Ac demum in vicia labe non caret, si alios videant majori & pleniori gratia abundare, vel sanctiores illis apud homines existimari.

Hujusmodi igitur temptationes, & si que alia sunt (hinc autem plurimæ, de quibus cap. sequenti) tanta vi ac violentia hominem desolatum impugnare solet, ut ei videatur clare in eas consentire. Nam quamvis in superiori parte intellectus & voluntatis aliquam tenuant resistentiam & contrarietatem, adeò tamen obiebantur pressuris quibus opprimuntur, ut nullam etiam in parte superiori resistentiam animadvertere valeant: ignorant enim ob defectum lucis, hanc angustiam cordisque pressuram omnino provenire ex persona, quam in superiori mentis parte contrivit temptationem habent, quamvis alias homo inferior penitus consentire videatur. Cujus rei ea est conjectura manifesta, quia si omnes vires antea temptationi consentirent, illum cōfisi sum, aut pressuram minime sentirent; in d. potius ad graviora peccata, maximè ad carnis oblationes & commodity, declinarent: à natura enim in istum est omnibus in tribulatione constitutis, exteriori consolationem libenter querere, nisi à Spiritu sancto protegantur. Solet autem DEUS hujusmodi perplexitate Eleatos & amicos suos probare, quia considerans illos nulla adyutitate, aut tribula-

tio.

tione, quant  
rea aut con  
per DEUM  
vulnus dum  
nun comit  
peccatum;  
ribus occi  
pargari pe  
Inverdu  
rom violo  
qui eis affi  
moltum a  
DEUM  
impuls  
de latian  
giur qu  
substanti  
nem re  
tionibus  
recuper  
circulari  
impialis  
spiratio  
com  
politis  
do ten  
ma vi  
resist  
te sibi  
ex his  
ratio  
invide  
nare  
mmic  
venia  
malit  
spirit  
fene  
caus  
illa b  
gra  
lis, i  
vati  
tior  
me  
Na  
na  
tia  
mi  
pa  
lu  
D  
fa  
x

Confu  
lend.  
ste Phi  
lipp. I.

tionem, quantumlibet magna & multiplici, determinat aut contritari posse (ut qui ad majora propter DEUM toleranda semper inventantur parati) nisi dumtaxat illa, quæ obdurationem, invidiam contra DEUM, aut ab illo aversectionem per peccatum præfert; id est ejusmodi impugnationibus occulissimo suo iudicio eos probari ac purgari permitit.

Interdum etiam contingit, temptationum istarum violentiarum ex indiscretione aut defectu eorum qui eis afficiuntur, priuilegiis nam in his qui naturam multum activi & vehemens sunt, in interiori ad DEUM conversione tam vehemens fit eorum impulsus, ut inde cot ceteræque corporis vires validè adantur ac vulnerentur, ut supra diximus. Igitur quando conunitur devotionem à DEO ipsius subtrahi, volentes per vim subtraham devotionem recuperare, valde indiscreti è violenti aspiracionibus exercentur. Quanto vero amplius pro recuperanda hac laborant, eo magis ab omni spirituali sensu longiores sunt, tandem ex quadam impatientia in eam magnum tamquam violentiam aspirationis impetu al quando prorumpunt, quo eorum cor ita indistinctum redditur, ut postea vix possit reformari. Unde apparet his, quodammodo non habere potestatem superiores a malis vires, que in corde radicantur, immo nec ullam resistentiam in vi irascibili aut concupisibili, ita ut sibi in omnibus contentire videantur. Oritur autem his in eorum animis magna tribulatio, desratio, obduratio, obsecratio, perversitas, infernalis invidentia, que in inferiori homine videntur regnare, quamvis in superioribus viribus, quæ ab omni corpore vinculo liberæ sunt, diplacient inveniuntur: nam vis animæ superior, temptationem & malitiam in inferioribus viribus regnante conspicit, ac quidam inferiores veluti vicie huiusmodi fructibus diabolisque temptationibus jacent, easque de causa infallibili prelustra ac afflictionibus portio illa superior, obscuri, ut inde jam oritur in ipsius magna cordis amaritudo & tedium, ita ut & sibi ipsius, & omnibus cum quibus convertantur, efficiatur valde onerosa, incipiuntque pro sua indiscretione penas luere; poterunt tamen multum in his merenti, si patienter ac longanimiter sustinent. Nam quamvis in impietate & violentia illius magna pressus, aut infernalis invidentia atque malitia, si non esse compotes videantur; transacto tamen illo, dolore debent secundum superiorum patrem de omnibus defectibus commissis, & voluntatem suam in divinam resignare, orando DEUM ut sibi de praeteritis ignoscat, & protegat in futuris imminentibus periculis.

Sed quia aliqui, quæ diximus, incredibilia forsitan videri possint, mirabile B. Angelæ de Fulginio purgationis & temptationis, quas illa passa est, exemplum sequuntur capite 15. adjiciam.

#### CAP V T XIV.

*De aliis quibusdam extraordinariis purgationis modis, quibus etiam Incipientes à DEO probari aliquando solent.*

Consulend. no<sup>n</sup> Non sine singulari divina providentia solet etiam DEUS permettere, ut anima viam purgationis supernaturalem ingressa, in solitis modis quoad internos & externos sensus purgetur. Ali-

Thom. à Iesu Opus. Tom. II.

quando enim visus horrenda spectra d'abominis sum non solum in somnis, sed & in vigili: non ioù in me Theaperis, sed & clavis oculis objectantur, quæ nullum modo effugere potest. Quandoque tremendostragores, ululatus, rugitus, grunniens animalium feocitatem omnis generis audit. Alioquin olfactus sulphureis factibus & infernali bus diuini. & Diversimē vexatur. Nonnumquam gustus amaritudini, etiorum bus molestissimis afficitur, neque ullum in cibo mysticū potius saporem, aut vel minimam oblectationē Antenii reporti. Denique tactus variis modis affigitur: à Spiritu quandoque enim verberibus demonum motu. S. Tract. formiter cruciatur, alias per membra corporis bestiæ fecundissimæ subeunt, ut serpentes, & bofedes, & similes, cum ingenio sensualitatis abominatione & repugnantia. Imaginatio etiam spuriis luxurias imaginibus ad vivum depingitur cum omnimoda pars inferioris inflammatione, etiam in exercitiis, locis, ac temporibus factis. Intellexus spiritu infidelitatis, voluntas spiritu odio ac blasphemie in DEUM ac desperationis torqueret, & innumentis aliis modis pars sensi invicta hominis exercetur permittente DEO, ut perficeretur, & ad divina charismata recipienda dignior ficeretur. Eo enim anima aptior ad capessenda divina redditur, quo purgator & purtor invenitur; ad meclitum enim divine purgationis, lucis & amoris abundantia conceditur.

Hæ & alia similes purgationes non æquales omnibus evenire, neque omnes similes, neque æquales durare solent: aliqui enim haec, alii illa, alii tertia omnibus exerceantur: q. idam duobus tantum anni, sic beatus Franciscus; alii decem, sic ut legitur de Henrico Susone; alii septendecim, ut B. Maria Aegyptiaca; aliquando octodecim, sic ut B. Matri nostra Teresia contigit, pro divino beneficio mirabiliter purgantur.

#### C A P V T XV.

*Exemplum mirabilis purgationis B. Angelæ de Fulginio.*

POST QVAM B. Angelæ in principio suæ conversionis divini fontis dulcedinem ac misericordiam DEI suavitatem tam in corde quam in corpore experta est, DEUS illius fidelitatem probat ac experitum volens, eam spiritualibus nequitum, veluti alterum Job, tentandam, non sine divina providentia multis modis permisit, quo eidem verbis, quibus Auctor eius Vitæ narrav. scribam. Igmar illa Cap. 19. i. a inquit:

Ne magnitudo aut multitudo revelationum & visionum me extolleret, & ne ea: um delectatio me super me efferte, datus est mihi multiplex tentator, qui multiplici temptatione & afflictione me affligat. Affligor enim tam in corpore & anima ab eisdem. Corporis enim funeris tormenta innumerata, a multis dæmonibus multipliciter excitata. Vix enim credo, quod sciri possent passiones & infirmities mei corporis: nam non remanet in me aliquod membrum, quin horribiliter patiatur. Numquam enim sum sine dolore, sine languore; continuè sum debilis & fragilis, plenus dolore, sic quod coniuncte oportet me facere. Non est in me membrum, quod non sit percellsum, tortum, & penatum a dæmonibus, & semper sum infusa, & semper tumefacta, & plena dolibus in omnibus membris meis, sic quod cum

Vid. B.  
P. Joan. à  
Cruce  
lib. 2. no-  
tis obsec-  
r. cap. 23

Legend.  
noft. Bal-  
thasar in  
Cap. 1.  
manfonis  
G. Castelli  
anima. S.  
M. Tere-  
sa. Iff. in-  
dere uni-  
co.

magna pœna possum me movere, & sum fatigata jacere, nec etiam comedere ad sufficientiam possum.

Tormenta vero animæ & passiones (quas sine comparatione aceriores & plures esse dico quam corporis) patior quasi assidue ab ipsis dæmoniis. Nec scio aliam assignare similitudinem, nisi de homine suspenso per gulam, qui ligatis manibus post tergum, & velatis oculis suspensus cum fune remansisset in patibulo, & viveret, cui nullum auxilium, nullum remedium vel fulcimentum remansisset. Et dico, quod adhuc desperatus & crudelius a dæmonibus torqueor. Video enim quod dæmones ita animam meam suspendunt, quod sicut suspensus non habet aliquid sustentamenti, ita anima nullum videtur remanere sustentamentum, & omnes virtutes animæ subvertuntur, scientia & alspiciencia anima mea. Et quando anima mea videt subverti omnes virtutes, & discedere, & quod non potest se ibi opponere, est tamen dolor animæ, quod vix aliquando possum plorare propter desperatum dolorem & iram: aliquando vero irremediabiliter. Aliquando etiam tanta ira venit in me, quod vix possum me tenere, quin me totam dilaniem. Aliquando vero non possum me tenere, quin horribiliter me percutiatur, & percutiendo meis tumefecit aliquid caput meum, & alia membra. Et quando anima videret cadere & discedere omnes virtutes, fit planctus animæ, & vociferor ad DEUM meum.

Item aliud tormentum patior, quia omnia via in me revixerunt, & aliquando reviviscent, nō quod sint in vita durabili rationem meam subiectentes, sed præbent mihi & afferunt magnam penitatem. Et etiam via, qua numquam fuerunt in meo corpore, veniunt in me, & incenduntur & afferunt mihi magnam penitatem: sed non habent vitam continuam; & quando remanentur, dant mihi magnam consolationem. Video enim, quod dæmonibus multis tradita sum, qui reviviscere faciunt viae que horro, & que fuerunt mortua, & addunt illa, que numquam fuerunt. Et ego recordans quod DEUS hic fuit afflictus, & despectus, & pauper, vellem quando oportet, quod omnia mala mea duplicarentur. Et quandoque sum in tenebra horribilissima dæmon, ubi video numeri omnino deesse omnis spes boni; & est illa tenebra horribilis: & suscitantur viae in corpore, que cognosco inutus in anima esse mortua, sed extra animam suscitant ea dæmones; & etiam illa via, que non fuerunt, suscitantur.

Et in corpore ad minus patior in tribus locis: nam in locis verecunditantes est ignis, quod confuevi apponere ignem materialem ad extinguendum alium ignem concupiscentia, donec Confessor mihi prohibuit. Tunc cum sum in illa tenebra, credo quod cito eligerem affari, quām prædicta tunc pati: imo tunc clam & advoco mortem, ut per quemcumque modum mihi eam DEUS concederet evenire; & tunc dico DEO: Domine, si me debes mittere in infernum, ne differas, sed subito facias; & ex quo me dereliquisti, comple & labmerge me in profundum. Et inteligo tunc, quod id est opus dæmonum, & quod illa via non vivunt in anima; quia anima numquam consentit eis, sed corpus patitur violentiam, & est tantus dolor & radium, quod si dura-ret, corpus pati id non posset.

Sed & anima videt quod est ei ablata omnis potentia, quām non contentat viuis, non tamen habet potestatem omnino resistendi viuis, &

videt quod est contra DEUM, & sic cadit, & torquetur in eis. Et est quoddam vitium permissum à DEO venire in me, quod numquam fuit in me, sed aperit & manifeste cognoscit, quod permittitur à DEO venire in me; & prædictum vitium est tam magnum, quod superat omnia alia via, & est quedam virtus, que datum mihi manifeste à DEO contra prædictum vitium, qua virtuosè à DEO liberor. Et si non haberet ego fidem de DEO certam, solum in isto, & non pro aliquo alio remaneret mihi; & in isto remaneret mihi spes certa & secura, de qua non possum dubitare, & virtus prævaleret semper, & vitium defici; & virtus teneret me, & non permitteret me cadere in vitium. Et est virtus tanæ fortitudinis, quod non solum teneret me in me, immo dat mihi tantam pro iudicium peccatum; & cum ista virtute remanet mihi fides de DEO. Virtus autem est tam magnum, quod verecundor illud dicere, & est tam magnum istud vitium, quod quando prædicta virtus est mihi abscondit, & videatur mihi quod me dimiserit, non est res, que me posset tenere, nec pro te, & secundia, nec pro pœna aliqua, quin statim tueremur in peccatum: tunc tamen supervenit illa virtus, & virtuosè me liberat, ita quod nec ego ipsa possem peccare pro omnibus bonis vel malis istius mundi. Et istos labores sustinui per diuos annos, & plus.

Item in anima mea consuevit pugnare quedam humilitas, & quedam superbia reddi grandissimi. Humilitas est, quia video me cecidisse ab omni bono, & video me esse extra omnem virtutem, & extra omnem gratiam, & video me in tanta multitudinem peccatorum & defectuum, quod non possum cogitare, quod DEUS de cetero velit mihi misericordiæ & video me dominum diaboli, & operatricem & credulam dæmoniorum, & video me filiam eorum, & video me extra omnem rectitudinem & extra omnem veracitatem, & dignam insimmo & ultimo profundo inferni. Erista humilitas prædicta non est illa humilitas, quam aliquando habeo, que facit animam meam esse contemplam, & facit animam venire in cogitationem beatitudinis divine: quia alia humilitas prædicta, non adducit mihi nisi innumerabile malum. Unde in tuis in anima video mihi, quod sum tota circumdata dæmonibus, & video defectus in anima & corpore, & est mihi clausus DEUS & absconditus in omni possessione & gratia, ita quod nullo modo possum recordari Dei, nec ipsius habeo memoriam, quia nec ipse permittit; & video me damnaram, non curto aliquo modo de damnatione mea; quia plus duro & plus doleo quia offendit Creatorem meum, quem nollem offendisse, nec offendere, pro omnibus bonis & malis quod possent nominari.